
1 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

 
Il Segretario Generale 

 
 

 
VISTO  il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 29 luglio 2011, in 

particolare l’art. 5, con il quale è stato costituito il Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni del Ministero della Difesa; 

 
VISTO  il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 29 novembre 

2019 con il quale il predetto Comitato è stato rinnovato; 
  
VISTO il decreto dirigenziale in data 11 maggio 2020 con il la composizione del 

Comitato in parola quale è stata aggiornata a seguito della sostituzione del 
Sig. Raffaele MANCUSO, quale membro supplente in rappresentanza 
dell’Organizzazione Sindacale USB Pubblico Impiego - Coordinamento 
Nazionale Difesa, con il dott. Antonio RUSSO; 

 
VISTO il decreto dirigenziale in data 29 luglio 2020 con il quale è stato modificato 

l’art. 6 del richiamato decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA; 
 
VISTO il decreto dirigenziale in data 12 novembre 2020 con il quale è stata 

modificata la composizione del predetto Comitato a seguito della sostituzione 
del sig. Carlo ANDREINI, quale membro effettivo in rappresentanza 
dell’Organizzazione Sindacale USB Pubblico Impiego - Coordinamento 
Nazionale Difesa, con la Sig.ra Anna ESPOSITO; 

 
VISTO     il decreto dirigenziale in data 12 marzo 2021 con il quale è stato abrogato 

l’art. 4 del Decreto del Segretario Generale in data 29 novembre 2019 e con il 
quale è stata modificata la composizione del predetto Comitato a seguito della 
sostituzione della dirig. Dott.ssa Antonella ISOLA, dimissionaria, della dirig. 
Dott.ssa Silvana Annunziata VENTIMIGLIA, collocata in quiescenza, e della 
dott.ssa Rosanna DIMITRI, membro supplente trasferito ad altra Pubblica 
Amministrazione, con il dirig dott. Fabio TOTA, con la dott.ssa Francesca 
ABETE e con la dott.ssa Agnese RECCHINI; 

 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 28 aprile 2021 

con il quale è stata modificata la composizione del predetto Comitato a 
seguito della sostituzione del dott. Stefano DI LEO con il dott.  Franco 
MONOPOLI quale membro effettivo in rappresentanza della O.S. FP CIDA, 
e della sostituzione del dott. Giorgio GERMANI con il dott. Stefano DI LEO 
quale membro supplente in rappresentanza della medesima Organizzazione 
Sindacale; 

 



2 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 19 luglio 2021 
con il quale è stata modificata la composizione del predetto Comitato a 
seguito della sostituzione della dott.ssa Linda CIMINO con la dott.ssa Maria 
Sapienza SANTORO quale segretario supplente del Comitato, e della Sig.ra 
Anna Esposito con la Sig.ra Sabrina CAMPOLONGO quale membro 
effettivo in rappresentanza della USB PI in seno al citato Organismo, e della 
sostituzione del dott. Antonio Russo con il dott. Michele PUCA quale 
membro supplente in rappresentanza della medesima Organizzazione 
Sindacale; 

 
VISTA la nota del 24 febbraio 2022 con la quale il predetto Comitato ha comunicato 

l’elezione a vice Presidente della dott.ssa Pamela COASSIN, l’assegnazione 
presso altra amministrazione del Segretario Dr. Aldo IANNACI, nonché le 
dimissioni da membro dell’Organismo in parola della dott.ssa Francesca 
ABETE; 

 
CONSIDERATO il collocamento in quiescenza a decorrere dal 1° marzo 2022 della dott.ssa 

Cristiana D’AGOSTINO, presidente del predetto Comitato; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
(Modifiche) 

 
1. L’articolo 2 del decreto del Segretario Generale della difesa/DNA, in data 29 novembre 

2019, è sostituito dal seguente: 
 
“Il Comitato è così composto: 
 
PRESIDENTE: 
Vacante 
 
VICE PRESIDENTE  
Funz. Amm. Dott.ssa Pamela COASSIN, che assume le funzioni di Presidente nelle more 
dell’individuazione del nuovo titolare. 
 
 
SEGRETARI: 
Segretario: vacante 
Segretario supplente:  Dott.ssa Maria Sapienza SANTORO  
 
 
 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 
Membri titolari: 
 

1. Dirigente Dott.ssa Maria DE PAOLIS; 
2. Dirigente Dott.ssa Paola MAJA; 



3 
 

3. Dirigente dott. Fabio TOTA; 
4. Funz. Amm. Dott.ssa Maria Grazia ODDO;  
5. Funz. Amm. Dott.ssa Filomena CRAFA; 
6. Funz. Sanit. Dott.ssa Erika GRACI; 
7. Funz. Sanit. Dott.ssa Paola ADRIANI; 
8. Ass. Amm. Sig. Francesco BRANDIMARTE. 

 
 
Membri supplenti: 
 

1. Funz. Amm. Dott.ssa Agnese RECCHINI; 
2. Funz. Amm. Sig.ra Mara CINELLI; 
3. Funz. Amm. Dott.ssa Carmela PERRONE; 
4. Funz. Amm. Dott.ssa Francesca SCHETTINI; 
5. Ass. Amm. Dott.ssa Antonella MANILI; 
6. Funz. Amm. Dott.ssa Vittoria CALO’; 
7. Funz. Amm. Dott. Michele SPADA; 
8. Funz. Amm. Dott.ssa Alessandra BUCCHERI; 
9. Funz. Amm. Dott.ssa Sara GIANNI; 
10. Funz. Amm. Dott.ssa Annarita CALVANESE. 

 
 
RAPPRESENTANTI DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 
 
Membri titolari: 
 

1. Dott.ssa Teresa TOLENTINATI (CGIL - F.P. Difesa); 
2. Dott.ssa Noemi MANCA (CISL - F.P. Difesa); 
3. Dott.ssa Miriam ORLANDI (UIL - P.A. Difesa); 
4. Dott.ssa Albertina PETTENELLA (FLP - Difesa); 
5. Sig.ra Lelia FIORAVANTI (FEDERAZIONE CONFSAL-UNSA); 
6. Sig.ra Sabrina CAMPOLONGO (USB P.I.- Difesa); 
7. Dott.ssa Francesca TURCHET (CONFINTESA F.P.); 
8. Dott. Cataldo BONGERMINO (DIRSTAT); 
9. Dott.ssa Ortensia DE SIMONE (UNADIS); 
10. Dott.  Franco MONOPOLI (CIDA F.C.). 

 
Membri supplenti: 
 

1. Sig.ra Rita LAZZARI (CGIL - F.P. Difesa); 
2. Dott.ssa Irene DELLA PERUTA (CISL - F.P. Difesa); 
3. Dott.ssa Clelia SUSANNA (UIL - P.A. Difesa); 
4. Dott.ssa Ilaria GUALTIERI (FLP - Difesa); 
5. Sig.ra Franca MASTROPIETRO (FEDERAZIONE CONFSAL-UNSA); 
6. Dott. Michele PUCA (USB P.I. - Difesa); 
7. Dott.ssa Maria BRANCHI (CONFINTESA F.P.); 
8. Dott. Alfio PULVIRENTI (DIRSTAT); 
9. Dott. Guglielmo MARCONI (UNADIS); 
10. Dott. Stefano DI LEO (CIDA F.C.). 

 
 

 



4 
 

 
 
 
 

Articolo 2 
 

L’art. 5 del decreto costitutivo datato 29 luglio 2011 è così modificato:  
 

Articolo 5 
(Funzioni di supporto) 

 
“Le funzioni di supporto sono in capo 
alla Direzione generale per il personale 
civile” 

 
 

 
Roma, 24 MAR. 2022        

IL SEGRETARIO GENERALE/DNA 
         Gen. C.A. Luciano  PORTOLANO 
    (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 39/1993) 


